

連結貸借対照表 (平成29年3月31日現在)

[百万円未満切り捨て]

科目	当期	前期 (ご参考)
資産の部	百万円	百万円
流動資産	2,533,950	2,425,894
現金及び預金	476,559	408,310
受取手形及び売掛金	1,244,532	1,198,337
たな卸資産	586,097	580,051
繰延税金資産	16,693	11,600
その他	243,524	260,679
貸倒引当金	△33,456	△33,086
固定資産	1,562,892	1,526,205
有形固定資産	627,164	598,286
建物及び構築物	198,634	197,032
機械装置及び運搬具	276,156	254,107
土地	87,908	88,752
リース資産	11,802	10,759
建設仮勘定	36,676	32,636
その他	15,987	14,998
無形固定資産	233,094	273,797
のれん	108,652	135,948
リース資産	8	16
その他	124,433	137,832
投資その他の資産	702,632	654,122
投資有価証券	524,250	476,774
出資金	43,758	54,165
長期貸付金	26,843	25,789
退職給付に係る資産	11,219	9,694
繰延税金資産	23,059	22,833
その他	86,213	75,128
貸倒引当金	△12,712	△10,264
資産合計	4,096,843	3,952,100

科目	当期	前期 (ご参考)
負債の部	百万円	百万円
流動負債	1,745,183	1,737,191
支払手形及び買掛金	933,179	867,302
短期借入金	487,611	468,903
コマーシャル・ペーパー	—	40,000
1年内償還予定の社債	—	26,042
リース債務	2,827	2,717
未払法人税等	28,514	27,210
繰延税金負債	5,273	6,206
役員賞与引当金	781	328
訴訟損失引当金	314	616
その他	286,681	297,862
固定負債	1,199,691	1,159,130
社債	150,000	110,000
長期借入金	883,110	860,583
リース債務	3,238	2,851
繰延税金負債	67,642	85,631
役員退職慰労引当金	478	678
債務保証損失引当金	850	55
事業撤退損失引当金	373	523
契約損失引当金	535	1,697
訴訟損失引当金	379	380
退職給付に係る負債	36,632	36,917
その他	56,451	59,810
負債計	2,944,874	2,896,322
純資産の部		
株主資本	854,318	777,455
資本金	64,936	64,936
資本剰余金	150,190	153,725
利益剰余金	642,732	562,417
自己株式	△3,540	△3,623
その他の包括利益累計額	128,923	111,180
その他有価証券評価差額金	129,459	96,043
繰延ヘッジ損益	△13,473	△25,983
為替換算調整勘定	15,231	46,993
退職給付に係る調整累計額	△2,294	△5,871
新株予約権	—	37
非支配株主持分	168,727	167,103
純資産計	1,151,969	1,055,777
負債・純資産合計	4,096,843	3,952,100

連結損益計算書 (平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)

[百万円未満切り捨て]

科 目	当期	前期 (ご参考)
	百万円	百万円
売上高	7,919,663	8,170,237
売上原価	7,340,775	7,554,195
売上総利益	578,887	616,042
販売費及び一般管理費	432,231	475,742
営業利益	146,656	140,299
営業外収益	50,904	41,766
受取利息	7,473	8,090
受取配当金	18,756	19,850
持分法による投資利益	10,254	—
雑収入	14,419	13,825
営業外費用	39,280	53,970
支払利息	25,869	28,247
持分法による投資損失	—	5,676
為替差損	1,622	11,074
雑支出	11,788	8,973
経常利益	158,279	128,095
特別利益	10,853	11,239
固定資産売却益	5,379	4,227
投資有価証券及び出資金売却益	3,688	5,557
ゴルフ会員権売却益	2	2
関係会社清算益	31	421
債務保証損失引当金戻入額	—	7
事業撤退損失引当金戻入額	290	743
負ののれん発生益	—	262
新株予約権戻入益	12	17
資産除去債務戻入益	1,448	—
特別損失	21,081	92,799
固定資産処分損	3,808	2,462
減損損失	2,225	64,859
投資有価証券及び出資金売却損	116	1,427
投資有価証券及び出資金評価損	2,260	8,502
会員権評価損	13	99
関係会社整理損	5,239	7
貸倒損失	—	4,398
貸倒引当金繰入額	2,787	—
債務保証損失引当金繰入額	583	22
事業撤退損失引当金繰入額	221	242
契約損失引当金繰入額	—	77
契約解約損	—	8,288
特別退職金	2,452	2,409
災害による損失	1,372	—
税金等調整前当期純利益	148,051	46,535
法人税、住民税及び事業税	55,712	57,935
法人税等調整額	△30,639	11,840
当期純利益又は当期純損失(△)	122,979	△23,240
非支配株主に帰属する当期純利益	20,381	20,473
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)	102,597	△43,714

株主の皆様へ

事業報告

連結計算書類

計算書類

監査報告

連結株主資本等変動計算書 (平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)

[百万円未満切り捨て]

	株 主 資 本				
	資 本 金	資 本 剰 余 金	利 益 剰 余 金	自 己 株 式	株 主 資 本 合 計
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
平成28年4月1日期首残高	64,936	153,725	562,417	△3,623	777,455
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△21,829		△21,829
親会社株主に帰属する 当期純利益			102,597		102,597
自己株式の取得				△25	△25
自己株式の処分		5		107	113
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動		△3,053			△3,053
連結子会社の増減による変動額			△38		△38
持分法適用会社の増減による変動額			△165		△165
その他		△487	△248	△0	△735
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計	—	△3,535	80,314	82	76,862
平成29年3月31日期末残高	64,936	150,190	642,732	△3,540	854,318

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主 持 分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損 益	為 替 換 算 調 整 勘 定	退 職 給 付 に 係る調整累計額	その他の包括 利益累計額合計			
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
平成28年4月1日期首残高	96,043	△25,983	46,993	△5,871	111,180	37	167,103	1,055,777
連結会計年度中の変動額								
剰余金の配当								△21,829
親会社株主に帰属する 当期純利益								102,597
自己株式の取得								△25
自己株式の処分								113
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動								△3,053
連結子会社の増減による変動額								△38
持分法適用会社の増減による変動額								△165
その他								△735
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)	33,416	12,510	△31,761	3,577	17,742	△37	1,624	19,328
連結会計年度中の変動額合計	33,416	12,510	△31,761	3,577	17,742	△37	1,624	96,191
平成29年3月31日期末残高	129,459	△13,473	15,231	△2,294	128,923	—	168,727	1,151,969